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KẾ HOẠCH 

Tổ chức sự kiện tuyên truyền phát luật về trật tự an toàn giao thông 

“Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia 

giao thông” thông qua bộ tài liệu “Mô hình Phiên toà giả định” tại thành phố 

Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi, năm 2024. 

 

Căn cứ Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong 

tình hình mới; Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp số 204/CTPH-TANDTC-

UBATGTQG ngày 05/7/2023 giữa Tòa án nhân dân tối cao và Ủy ban An toàn giao 

thông Quốc gia về công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2023-2030;  

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh quán 

triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 22/12/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi 

học sinh trong tình hình mới;  

Thực hiện Chương trình số 200/CTrHĐ-BATGT ngày 11/11/2024 của Ban 

An toàn giao thông tỉnh về việc triển khai Kế hoạch hành động của Uỷ ban ATGT 

Quốc gia thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ 

điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2024. 

Ban An toàn giao thông tỉnh phối hợp với Báo Công Lý và các đơn vị liên 

quan xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật an toàn qua “Mô hình phiên tòa giả định” cho học sinh Trung học phổ thông 

và nhân dân trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi với những nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nâng cao ý thức của các em học sinh khi tham gia giao thông; đặc biệt là 

việc sử dụng phương tiện phù hợp với lứa tuổi theo quy định của pháp luật; nâng 

cao trách nhiệm của phụ huynh trong việc quản lý, giáo dục cho phép con em mình 

sử dụng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện phân khối lớn khi chưa đủ 

tuổi theo quy định của pháp luật, gây mất trật tự an toàn giao thông, ảnh hưởng đến 

an toàn tính mạng của chính các em học sinh. 

- Bổ sung và củng cố kiến thức pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh. Phát 

huy tính tích cực chủ động trong học tập, tìm hiểu Luật Đường Bộ năm 2008 và 

pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ có hiệu lực từ ngày 01/01/2025. 

Hình thành cho học sinh một số kĩ năng tham gia giao thông an toàn và khả năng 



vận dụng vào thực tiễn cuộc sống. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và nâng cao ý 

thức tham gia giao thông an toàn cho học sinh. 

- Tạo điều kiện cho người dân dễ tiếp cận được nhiều hơn những kiến thức về 

pháp luật, tiếp cận thực tiễn pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông qua việc 

tham dự “Mô hình phiên tòa giả định". 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đúng, đầy đủ và kịp thời, hiệu quả những nội dung đã được xác 

định trong Chương trình phối hợp. 

- Thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà 

nước, của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về ATGT 

để góp phần nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm 

trật tự ATGT cho nhân dân.  

- Việc lựa chọn nội dung, hình thức thực hiện “Phiên tòa giả định” phải phù 

hợp với từng đối tượng theo hướng kết hợp thực tiễn, sống động. Kết hợp lồng ghép 

nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT với giáo dục đạo 

đức, lối sống và văn hóa truyền thống.    

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG 

1. Chủ đề: “Tham gia giao thông an toàn” 

2. Nội dung:  

 Tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, học sinh và Nhân dân 

về các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông nói chung và các quy 

định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển 

phương tiện tham gia giao thông” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 và các 

năm tiếp theo.  

Nội dung Chương trình cụ thể như sau: 

  Tổ chức Game show tìm hiểu pháp luật từ “Mô hình phiên tòa giả định” : 

 Dựa vào các bản án đã có hiệu lực pháp luật được Tòa án nhân dân các cấp tổ 

chức xét xử, sự kiện tìm hiểu pháp luật về bảo đảm, trật tự ATGT từ “Mô hình 

phiên tòa giả định” tập trung phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự 

ATGT vào các quy định pháp luật có liên quan đến các hành vi vi phạm mà người 

dân quan tâm. Tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, học sinh và 

Nhân dân về các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông và phù hợp với 

thực tiễn tại địa phương. Chương trình gồm: 

- Chương trình Văn nghệ. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Gameshow clip tình huống giao thông. 

- Giao lưu, tương tác với khán giả: Thông qua các “Clip tình huống giao 

thông”, người dẫn chương trình hoặc chuyên gia pháp lý (chủ thể tuyên truyền) đặt 

câu hỏi để giao lưu, tương tác với người tham gia chương trình (chủ thể được tuyên 

truyền), nhận xét, đánh giá và định hướng tuyên truyền. 



- Gameshow  “Phiên tòa giả định”: Trình chiếu clip “Phiên tòa giả định” và 

tái hiện phiên tòa xét xử. 

- Giao lưu, tương tác với khán giả: Thông qua “Phiên tòa giả định”, người 

dẫn chương trình hoặc chuyên gia pháp lý (chủ thể tuyên truyền) đặt câu hỏi để giao 

lưu, tương tác với người tham gia chương trình (chủ thể được tuyên truyền), nhận 

xét, đánh giá và định hướng tuyên truyền. 

- Sau khi Tổ Tư vấn, Ban tổ chức đưa ra kết quả. Ban tổ chức tiến hành công 

bố giải thưởng đối với cả phần thi trực tiếp tại game show. Đại diện phát biểu tổng 

kết cuộc thi, trao giải thưởng, tặng hoa chúc mừng và chụp ảnh lưu niệm. 

3. Hình thức: Giao lưu, thi trực tiếp (offline). Có sự tham gia của 5 Trường 

THPT gồm: Lê Khiết; Trần Quốc Tuấn; Lê Trung Đình, Võ Nguyên Giáp  và 

Huỳnh Thúc Kháng.  

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Chủ trì: Ban An toàn giao thông tỉnh Quảng Ngãi phối hợp Báo Công lý.  

2. Các đơn vị phối hợp:  Toà án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, 

Phòng Cảnh sát Giao thông-Công an tỉnh, Sở Giáo dục & Đào tạo cùng các cơ quan, 

đơn vị liên quan. 

3. Thành phần mời tham dự (khoảng 600 người) 

- Đại biểu Trung ương:  Đại diện Ủy ban ATGT Quốc gia, Báo Công lý 

(Tòa án nhân dân tối cao), Tổ chuyên gia pháp lý (nếu có), và các cơ quan đơn vị 

liên quan. 

- Đại biểu cấp tỉnh: Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, 

Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin & Truyền thông, Các cơ quan thành viên Ban 

ATGT tỉnh, Toà án Nhân dân tỉnh, Viện Kiểm soát nhân dân tỉnh; Phòng Tham 

mưu, Phòng CSGT Công an tỉnh; mời các cơ quan truyền thông Trung ương và địa 

phương tới dự và đưa tin. 

- Đại biểu Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố: Đại diện Lãnh đạo các 

đơn vị: Ban An toàn giao thông huyện; Phòng Kinh tế hạ tầng, Phòng Quản lý đô 

thị, Phòng Giáo dục và Đào tạo; Đại diện Công an các huyện, thị xã, thành phố.   

- Thành phần tham dự tuyên truyền của các trường:  

+ Đại diện Ban Giám hiệu các Trường. 

+ Bí thư Đoàn trường + Giáo viên phụ trách công tác ATGT. 

+ 2 Giáo viên quản lý học sinh  

+ Ban Đại diện cha mẹ học sinh và phụ huynh học sinh: 20 người ( Do các 

Trường bố trí và trực tiếp mời) 

+ Học sinh Trường THPT chuyên Lê Khiết; Trường THPT Trần Quốc Tuấn; 

Trường THPT Lê Trung Đình, Trường THPT Võ Nguyên Giáp  và Trường Huỳnh 

Thúc Kháng (dự kiến mỗi trường 100 em học sinh khối lớp 10, lớp 11). 

4. Thành lập Tổ tư vấn gồm: Đại diện Phòng Cảnh sát giao thông; Đại diện 

Sở Tư Pháp; Đại diện Sở Giáo dục Đào tạo; Đại diện Viện Kiểm soát  nhân dân và 

Toàn án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi. 



IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM :  

-Thời gian: Chương trình dự kiến được tổ chức trong 01 buổi chiều, từ 13h30-

17h00’, ngày 26/12/2024 (thứ 5). 

- Địa điểm: Tại Nhà văn hóa lao động tỉnh Quảng Ngãi. 

Số 167, Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí: Từ nội dung chi tổ chức các đợt Lễ đã giao cho Ban An toàn 

giao thông tỉnh năm 2024, tại Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của 

Chủ tịch UBND tỉnh  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Ban ATGT tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị 

nội dung chương trình, công tác tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch.  

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Viện Kiểm soát nhân dân tỉnh, Toà án nhân dân 

tỉnh, Báo Công lý, Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh xây dựng kịch bản chi 

tiết chương trình của các nội dung: kịch bản chương trình chi tiết, video clip tình 

huống đồ họa 3D; dàn dựng, ghi hình “Mô hình Phiên tòa giả định về Văn hóa giao 

thông”.Gameshow clip tình huống Giao thông; Gameshow “Phiên tòa giả định”; nội 

dung giao lưu, tương tác với khán giả; nhận xét, đánh giá và định hướng tuyên 

truyền... 

- Tham mưu Giấy mời mời các đại biểu cấp tỉnh, các chuyên gia pháp lý, các 

cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương, địa phương dự chương trình.  

- Xây dựng Dự toán kinh phí tổ chức, triển khai thực hiện theo đúng các quy định 

hiện hành và trình dự toán tổ chức chương trình trình Lãnh đạo Ban phê duyệt. 

2. Công an tỉnh: 

- Bố trí cán bộ tham gia Tổ Tư vấn. 

- Chỉ đạo các lực lượng chức đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong 

suốt thời gian tổ chức sự kiện tuyên truyền. 

* Phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh 

- Phối hợp với Văn phòng ATGT tỉnh chuẩn bị nội dung, công tác tổ chức 

chương trình theo Kế hoạch. 

- Phối hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh, Báo Công Lý, Toà án nhân dân 

tỉnh  xây dựng nội dung Gameshow “Phiên toàn giả định”, định hướng nội dung 

tuyên truyền, nội dung giao lưu, tương tác với khán giả trong chương trình, nhận 

xét, đánh giá và định hướng tuyên truyền... 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: 

 Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh để tổ chức chương trình truyền 

thông tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về việc không giao xe cho 

người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông. Chỉ đạo các Trường Phổ 



thông Trung học cắt cử học sinh khối 10 và khối 11 của 5 trường tham gia đầy đủ 

chương trình, nhắc nhở các em trong quá trình đi đến, về khi để tham gia giao lưu 

mạnh dạn, chủ động trong các câu hỏi trong các tình huống giao thông “Mô hình 

Phiên tòa giả định về Văn hóa giao thông”.Gameshow clip tình huống Giao thông; 

Gameshow “Phiên tòa giả định”; nội dung giao lưu, tương tác văn minh lịch sự, bình 

tỉnh trả lời có trọng tâm để buổi tuyên truyền thành công.  

4. Các đơn vị liên quan Sở Tư pháp, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án 

nhân dân tỉnh sau khi nhận được Kế hoạch này; phối hợp  bố trí cử cán bộ bằng 

văn bản (qua Văn phòng Ban ATTGT tỉnh để tham mưu Quyết định thành lập 

Tổ Tư Vấn) tham gia phối hợp tổ chức thành công chương trình.  

5. Các đơn vị thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh và các đơn vị Báo, 

Đài Phát thanh - truyền hình tỉnh tập trung phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông của các tháng cuối năm 2024 và dịp Lễ tết nguyên 

đán Ất Tỵ sắp dến. 

6. Đề nghị Báo Công Lý 

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh xây dựng kịch bản chương 

trình chi tiết, video clip tình huống đồ họa 3D; dàn dựng, ghi hình “Mô hình Phiên 

tòa giả định về Văn hóa giao thông”. 

- Phối hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh, Viện Kiểm soát nhân dân tỉnh và 

Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi cử cán bộ tham gia Tổ chuyên gia tư vấn pháp lý 

tham gia giao lưu, tư vấn, tương tác với khán giả trong chương trình; Lựa chọn nhân 

sự đóng vai các nhân vật trong phiên toà, tổ chức tập luyện theo nội dung kế hoạch. 

- Phối hợp với Ban ATGT tỉnh hỗ trợ truyền thông, tạo hiệu ứng tuyên truyền 

mạnh mẽ trong toàn xã hội; cung cấp tài liệu tuyên truyền, huy động nguồn lực, 

sách, tạp chí và hình ảnh nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả kế hoạch.  

 

  Những vấn đề cần trao đổi các đơn vị liên hệ với Văn phòng Ban ATGT tỉnh 

qua số điện thoại 0913.476.580 (đ/c Phạm Văn Thanh - Chánh Văn phòng Ban 

ATGT tỉnh). 

  Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức sự kiện tìm hiểu pháp luật về bảo đảm 

TTATGT từ “Mô hình phiên tòa giả định” cho học sinh và nhân dân trên địa bàn 

thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan 

phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả, chất lượng  /. 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban ATGT Quốc gia (để b/c);  

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh,  

Trưởng Ban ATGT tỉnh (để b/c);  

- Tòa an, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;  

- Các Phó trưởng Ban ATGT tỉnh;  

- Các thành phần theo mục III của Kế hoạch;  

- Các đơn vị liên quan; 

- Lưu VP . 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC  
 

 

 
 

 
 

Nguyễn Phong 
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